DIVINUS. Quod preclare aliquid facit. Q. Fr. II. 8. Sanctus frequens divinus juit in applicatione deneganda...

DIVINITAS. Natura divina, Deus. Dio. II. 11. Quod animas arripere aut recipere extrinsecus habentur...

DIVINATIO. Dio. II. 38. extr. de populi barbaris, a quibus divinito inventa putatur: placet igitur humanitatis expertis divinitatis auctores habere...

DIVINITUS. De divinationibus, cui eventus consequitur. Orat. l. 6. multus divinitus a tribus illis consularibus deplorata narrabit...

DIVINUS. Quod preclare aliquid facit. Q. Fr. II. 8. Sanctus frequens divinus juit in applicatione deneganda...

DIVINITAS. Natura divina, Deus. Dio. II. 11. Quod animas arripere aut recipere extrinsecus habentur...

tionis, complectitur. Res humane autem dialecticæ & doctrinæ de moribus dicuntur. Orat. 34. manifeste divina dicuntur pro phycis.

Porto res divina & humane sic accipi debent aliquando; ac si dicas, quidquid omnino est. Sic amicitia Lul. 6. est omnium divinarum humanarumque rerum consensus cum benevolentia & caritate; quod quale sit, explicat ipse c. 17. imit. Hic igitur finibus utendum arbitror, ut cum emendandi motus amitorum sint, tum fit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum sine ulla exceptione communitas. Huc pertinet etiam illud, quod cap. 18. dicit, amicum oportere esse concensurum; ut sissim velus nequeatur.

DIVISOR dicitur, cui mandata esse in coloniarum deductione & ex lege Agraria agrorum inter colonos distributio. Phil. V. 7. XL 6.

Distributores sunt etiam inter operas campitales in comitiis, per quas tabella tribubus distribuntur, iidem, qui divisores.

DUCERE. Dicitur absolute, pro, in carcerem, five domesticum, five publicum, ducere. Agr. II. 37. ne mihi in carcere habitandum sit, si visis. pl. duci possit. Etiam, quem iudicatum dixi Hermapippus, hoc est, cum iudicatum esset, eum solvere oportere, neque possit, ad Hermapippum abductus esse domum in carcerem. Sic Verr. II. 12. si non accipis, quod te debere dicit, accusasti; si petis, ducas. C. Pfectum duci iussit divisorem, &c. Ibid. 29. quipsum erat eductus Senator Syracusanus ab Heracleo, duci iubebat. Itaque permulti duci sunt.

In rationibus pecuniariis ducere est de summa, quæ efficitur singulis nominibus colligendis. Verr. III. 49. quoniam XC. milia maximum diximus, &c. Ad Att. VI. 2. ut sanus quaterius censensus ducant. Hinc ad alia transferunt, eum iudicium esse hoc. Quint. 16. officii & existimationis rationem ducere, pro habere. Confer Verr. I. 48.

E.

EDICERE. Dicitur frequenter de magistratibus, cum aliquid aut scripto publice proposito, aut voce, iubent aut constituunt, pronuntiant, in eo genere, in quo potestatem habent. Ad Q. Fr. I. 1. 9. pratorum edicere, ut fiat aliquid, &c. Ad Att. XI. 7. Antonius edixit, ita ut me & Lælium exciperet. Vat. 12. edixerunt prætor, ut adfess die vicefimo. Fam. XI. 6. cum scripimus pl. edicimus, adfess sonatus a. d. XIII. Calendas. Jan. Verr. I. 54. nondum præscripta neque edicta die.

Hinc dicitur pro constituta & publicare, five publice proponere. Verr. III. 7. Centores dicitur legem, scilicet, rectigalium locandorum, edicere, hoc est, publice proponere, ut cognosci conditiones locationis possint. Offic. III. 20. Martius a falsis in vestra rella, adque quod communitur conscriptum erat, solus edixit.

Est etiam internum pro simpliciter dicere, & pronuntiare, profere, narrare. Or. 39. Nullus fore in Demosthenis locis sine conformatione sententia e-

ditur. Amicit. 16. Si prius edixero, quid maxime scripito sit solitus reprehendere.

EDITITUS. Plaut. 15. editit iudices. Confer. Marten. 23. Sunt, qui ab alicatore eduntur, non a pratore ducuntur fore.

EDO, Edere. In rebus forensibus multipliciter dicitur. Plaut. 15. rebus edere, dicitur actor, cum ex lege de sodalitiis, quas tribus iudices esse velit, apud prætorum profectur; unde iudices editit. Quint. 22. Iudicium id, quod edat, accipere, id est, quodcunque genus actionis intendat, se paratum esse defendere cum eo in certamen: id dicitur edere iudicium, quia apud prætorum pronuntiat, quod genus actionis intendere; & quod iudicium sibi dari velit petitor. Ibid. 20. iudicium accipere, in ea iussu verba, que Navius edebat. Verr. III. 29. quantum edidit sibi debere, hoc est, profectus est. Sic testis est dicitur sepiissime, cum accuator eorum nomina profectur apud prætorum. Verr. II. 24. Postulata edere, dicuntur provinciæ, cum ea ad Consules deferant. Item in postulis edere aliqui. Quint. 24. Sotium in his bonis tibi edidit Quintium, id est, profectus est.

EJURARE. Iniquum ejurare est, rejicere aliquid. Iniquum ejurare est, a foro petita ratio. Verr. III. 60. Negotiatores putant esse turpe, id forum sibi iniquum ejurare, alii negotiantur: prætor provinciam suam totam sibi iniquam ejurat. Phil. XII. 7. Sic me iniquum ejurabant: de me quebantur.

Bonam copiam ejurare. Ad Fam. IX. 16. tu autem quod mihi bonam copiam ejures, nihil est. Est autem formula e foro, qua significatur, aliquid firmæ, creditoribus se satisfacere non posse. Quod cum factum esset, persona debitoris pignori capiebatur, & creditor adducebatur.

EMANCIPARE. parentes dicuntur liberos, cum eos e patria potestate emittunt, ut, aut sui juris sint, aut ab alio adoptentur, in cuius patria potestate sint. Dem. 14. adoptatum emancipari statim, ne sit ejus filius, qui adoptatus. Fin. I. 7. filium in adoptionem D. Silano emancipaverat.

Hinc emancipari alicui eleganter dicitur, quod alteri in potestate traditum, additum, non itaque voluntate obnoxium. Senec. II. si sensibus nemini emancipata est. Phil. II. 21. tum te vendi tum argue emancipatum tribuatum consilii vestris opposuit.

EVOCATI. Sunt milites, qui stipendia legitime facere, sed precibus commoti castra aliquid petunt. Ad Fam. III. 6. profectus evocatorum.

EXARARE. Proprie est, arando erueri. Dio. II. 23. exaratum esse, Deum dicam an hominem? Leg. II. 23. sepultura exarata sunt. Unde dicitur arari dicitur, quod agro colendo questus in frugibus capitum. Verr. V. 38. tantum labore suo frumentum exarabat.

De scribentibus cum dicitur, extemporale scripturam & subitam significat. Ad Att. XIV. 23. statim hoc rescripto quid exaravi. Ibid. XVII. 6. statim novum præmissum exaravi. Rct. Confer ad Fam. XII. 20. IX. 26. &c.

EXCITARE. Testem in iudicio ad dicitur testimonium vocare. Rabir. Post. 12. in iudicio Gabinii tertio quoque verbo excitabantur. Negabant Gabinio pecuniam dantem. Hinc etiam de alicui, quos testimonii aut exempli causa adducimus. Tull. V. 23. excitabo hanc causam a pulvere & vadio.

EXHEDRA, five EXHEDRIUM. Locus in porticibus, villarum imprimis, pluribus instructus sedibus, ut ibi consideri disputandi causa, posset. Or. III. 4. Dio. V. 2. ad Fam. VII. 25.

EXIGO. In re pecuniaria est creditorem, & quibuscunque pecunia debetur. Plaut. 34. Exigendi causa legationem liberam sumere. Fin. II. 22. ex rebus voluptatis, quasi mercedem exigat. Exigere dicitur etiam qui curatores alicuius rei sunt, cum aut iubent fieri alicui, aut, factum a redemptoribus iisse, qui debebant, perspicunt, & probandi causa, aut reprehendendi. Verr. I. 59. Exegisti viam thesaurum & pompam. Ibid. 40. 50. Exigere facta vestra. Inde hoc dicitur Verr. III. 46. Exigere diligentem perfum.

Agere, ad Fam. X. 24. de his rebus, ut exigeret cum eo Furnio mædavi.

EXIMERE. Diem eximere, est impedire, ne quis quid eo die agere possit. Quasi tollere diem & eripere alicui. Ad Q. Fr. II. Diem dicendo eximere, id sibi in senatu, cum in sententia dicitur data opera multum temporis consumebant, & aliena quoque dicebant, ut sol occideret ante, quam Senatus-Consultum fieri posset, quo factis, Schum fieri non poterat.

EXPEDIRE. In re pecuniaria est, solvere debitum. Ad Att. XVI. 6. nomina sua expedire. Ibid. XII. 29. si expediat illud Faberianum, scilicet, nomen, si Faberius pecuniam solvat.

Milov. 4. omnis honeste ratio offer solvitur expedientes, hoc est, defendentes & in tuto collocandas.

EXPEDITUS. In re pecuniaria est, certus. Ad Att. XIII. 29. Expeditum nomen, ad Fam. I. 3. in provincia tua multa habet, & expedita negotia.

Ad Att. XI. 1. fidem expeditam relinquere; quod fit solvendis debitis aut promissis ad diem.

Paratus, ad Fam. XI. 24. pecunia expeditissima que erat, tibi decreta est. Ad Fam. X. 25. Vides autem, Plautus consilium, ut etiam sine orationes expeditas habere, remanet.

EXTRAORDINARIUS. Resc. Con. 1. Verr. II. 70. Extraordinarie pecuniae sunt, quas quia iniussis & turpibus modis conciliatae sunt, non audent in tabulas acceptorum referre, ne ex eis aliquid possint.

Ad Fam. VIII. 8. reus extraordinarius, est, & de quo questio extra ordinem habenda est, hoc est, relicto ceterorum criminum questionibus. Nam questiones eo fere ordine habebantur, quo erant crimina delata, nisi lege cautum esset, ut ejus criminis, quod delatum esset, ceteris omnibus præverteretur.

Verr. V. 14. Extraordinarie rapiditates, opponuntur naturæ ac necessitati.

Ad Att. V. 9. manus extraordinarium. Br. ep.

Extraordinarii honores sunt, qui perpetui sunt in republica, sed aut urgente aliqua necessitate, aut alia de causa gravi, per Seta aut leges conferuntur, aut qui alicui per legem aliquam tribuantur, cum ex lege annuali aut alius legibus, ex quibus ordinarij honores mandantur, fieri non possint.

EXTREMUS. Periculosus. Rab. Perd. 2. extrema tempora.

Primus. Manil. 10. extrema pericula.

Ad Att. XV. 20. homines extrema quædam de republica loqui, hoc est, qui summam pericem imminere.

F.

FACIO. Creo magistratum, &c. Plaut. 4. populus facit eum, a quibus est maxime facias.

In re facta. Mur. 41. Junoni omnes Consules facere nullo est.

Manil. 20. si quid eo factum esset, per & populus, pro, si mortuus esset.

Verr. II. 16. Quis hoc doctoris facias? Acad. IV. 30. quid faceret bene conclusioni?

Fingo. Nat. D. I. 30. his vocabulis duo esse facimus, &c.

Verr. III. 42. tributum facere cogisti, id est, dare.

FACULTAS. Pro copia. Dicitur diversis modis, ut ipsum copiam verbum. Syll. 14. Cujus generis vitiorum facultas in sensu maxima. Quint. 4. Facultas numerorum. Ad Fam. X. 4. si facultas tui presentis esset. Quint. 1. facultates antiorum.

De possiditate, occasione, &c. Ad Fam. I. 7. si res facultatem habitata viderent. Ibid. II. 3. facultatem manerum nemo administrat, est enim copiarum, non virtutis.

FACTIO. Jus faciendi. Top. 11. Familia VII. 21. Factionem testamenti non habere.

Partes, etiam in bono sensu. Ad Q. Fr. III. 1. 5. Gabinium tres ad hanc factiones possulant.

FAMILIA. Servi. Ad Fam. XIV. 4. Familia liberata. Confer ad Fam. I. 3. Brut. 26. &c.

Hinc Cluent. 15. familia Martii, hoc est, servi Martii, qui Martialis dicuntur, Veneti in Sicilia.

Gladiatores, quia & ipsi servi. Syll. 19. comparare familiam. Item: perfecta familia.

Familia hereditaria, five HEREDITASCO.

Dicitur etiam de pæsa philosophorum. Orat. I. 10. Divin. II. 1. Peripateticorum familia, &c. Unde illud fluxit etiam de Trebatio: familiam ducit in iure civitatis. Ad Fam. VII. 5.

FAMILIARIS. Quint. 27. Mæmii illatus esse ante lares familiares. Lares familiares sunt imagines majorum, quorum imagines ad focum in atrio stabant.

In exis quid sit pars familiaris, sissim familiare, vide sissim.

FASTI. Kalendarium, in quo inter alia, qui dies fasti aut nefasti sunt, consignatum est. Marten. 11. Postis agi lege nec-ne, pauci quondam stabant; fastos enim vulgo non habebant.

Annales. Pij. 13. hos consules non dicam animi hominum, sed ulli fasti ferre possunt?

FIDUCIA. Hypotheca, pignus. *Flate. 27. fiducia accepta. Ibid. fiducia commissa.*

Genus iudicii, in quo iudicatur ex arguo & bono haec formula adiecta: ut inter bonos bene agere oportet. *Off. III. 15. ad Fam. VII. 12.*

Fiducia est etiam in hereditatibus & emptionibus. Nempe cum aliquis heres sit, hac conditione, ut accepta hereditate, eam reddat alteri, quem heredem scribere per leges non licebat, tanquam filius, quae ex lege Voconia heres esse non poterat. Item, cum alicui venditur aliquid venditione imaginaria, ut rem venditam statim reddat, quod febat in hereditate a facris liberanda, *Gr. Ceteri. 3. qui per tutelam, aut fiduciam, aut rem mandatam, aut fiducia rationem fraudavit aliquem.* *Rofc. Com. 6. Si qua sunt privata iudicia summa eximiationis & pene dicam capitis, vix haec sunt, fiducia, tutela, fideiussoria.* *Confer Nat. D. III. 30. Offic. III. 17.*

FINTOR. Agrimenfor, qui agros in colonias deducendis metitur & definit. *Agr. II. 13. finitor metitur: ratum sit, quod finitor aut iussu, aut missus erit, renunciataverit.* *Confer cap. 17. 20.*

FISSUS. Div. II. 13. Fissum familiam & videri. *Ibid. I. 10. fissum in arrip.* *Mat. D. III. 6. Fissum fidei.* *Div. II. 12. quod fissum periculum, quod communi aliquid ostendat.* Fuit autem fissum linea in aagnaria, exta bipartito dividens, ut altera pars ad hostes, altera ad sacrificiis eamque amicos premerat, unde familiare fissum, pars familiaris veterum dicitur.

FLAMEN. Genus sacerdotum. Erant Rome flamines tres, Dialis, Martialis & Quirinalis; additus deinde quartus, Julius. Tres superiores erant in collegio Pontificum.

Flamen proderet, *id est*, curare. ER enim hoc proprium in ea re verbum.

FLAMINIUM. Sacerdotium flaminis. *Poib. XII. 19. Flaminiu Caesaris.*

FORMA. Dialectici est species generi subiecta. *Top. 7. In divison formae sunt, quas Graeci dicit vocant, nostri species.* *Gr. V. 4. forma disciplinae triplex.*

Delinatio adiectivi & cuiuscunque rei. *Ad Fam. II. 3. ut cum formam resp. inferioris, quale est iustum futurum.* *Gr. Confer Or. I. 3. ad Fam. III. 11. quod ad me quod formam conservatum temporum & totius resp. nisi expressum.*

In rhetoricis forma dicitur, ut figura, primo de tribus generibus dicendi: *Arystoteli. I. 2. Or. II. 23. Or. II. 11. & de Schematicis. Brnt. 179. sententiarum & orationis forma.*

Ratio, constitutio. *Tufc. II. 15. qui Graecis formam verborumque dederunt.* *Poib. V. 3. forma iudicis.*

Species rei in animo expressa & comprehensa. *Or. 3. Habere profecto comprehensam animo quandam formam eloquentiae ... eos, quibus aliquid aut pura deest, in eam formam non potest includere.*

Externus apparatus, insignia. *Agr. II. 13. formam adhibe habetis & spectem ipsam exponuntur.*

Nat. D. II. 40. formae ignes, sunt sidera. FORMULA. Forma. *Acad. I. 4. Formula disciplina.*

Generale pronuntiatum, ex quo de singulis rebus iudicari possit. *Off. III. 4. formula quaedam constituenda est, &c.*

In iure civili formula est certus verborum modus. Formulae sunt, primo ex, in quas iudicium datur. *Secundo* Icturum, quibus agitur in aliquem, quibus testamenta, sponsiones, stipulationes & reliqui huiusmodi actus iuris fiunt, quibus cavent alicui: *Civile Cautio, &c.* & ipsae sunt verborum certae conceptiones & forma; unde etiam nomen duxerunt. *Mur. 11.* Formulae vocantur etiam actiones, &c.

FORNIX. Praeter vulgarem illam significationem, significat arcum triumphalem aut honoris causa etiam non triumphanti constitutum. *Ad I. Perr. 7. fornix Fabianus.* *Vetr. II. 63. buxus fornix in foro speciosa est, in quo nudae filiae stat, ipse autem ex equo nudatus ab se praesentat, qui fornices exhibent status impolitioris.*

FORUM. Or. I. 36. Ego istos non modo oratoris nomine, sed ne foro quidem dignos putarim; qui tantum in foro agunt, cum iuris civilis imperiti sint.

Ad Fam. XIII. 10. in forum venire. *Ibid. V. 8. forum attingere.* De iis dicitur, qui puram togam, hoc est, virilem in foro acceptam a praetore, atque deinde in iudicis veritate & causis agere possunt.

Quis in foro tabernae argentariorum sunt, ibi quae pecuniae percriptionibus, transcriptionibusque, &c. tractantur, propterea sepe in pecuniarum foro mentio. *Manli. 7. ratio pecuniarum, quae in foro consistit.* *Flocc. 29. in foro versari, dicitur negotiatoris.* *Agr. I. 8. silem de foro Julialit.*

Foro cedere, Gallice *faire banqueroute.* *Rabir. Poib. 15. Posthumeum non habuerunt in foro.*

Fora dicuntur conventus provinciales, hoc est, non modo civitates in quibus aguntur, sed ipsa etiam dies conventuum. *Verr. III. 17. extra forum suam usummodum promittere.* *Ibid. II. 15. civitates, quae in id forum conveniunt.* *Ad Fam. III. 6. ad Att. V. 2. forum agere.*

FREQUENTARE. Frequenter convocare & cogere. *Catili. IV. 7. quos cum casu hic dies ad avarium frequentaret.*

Crebro, copiose usurpare. *Or. 25. avaritiam multa frequentare.*

Replere. *Or. III. 52. frequentare orationem luminibus & sententiarum & verborum.*

G.

GENS. Quid Romae fuerit, intelligitur ex hoc loco: *Or. I. 29. Cum Marcellus ab illis filis situm, Claudii patris eiusdem nominis hereditatem gentis ad se redisse dixerent: omnes in ea causa suis oratoribus de tota stirpe ad gentilitatis iure dicendum? Scilicet, gens est communis diversis stirpibus, sive familiis. Sic gens Claudii dom-*

prehendit diversas familias patricias & plebeas, Appios, Marcellos, &c. Stirps autem, sive familia est pars gentis. Ceterum gens & familia sepe permittuntur.

Ad Fam. IX. 21. Patricii minorum gentium, hoc est, earum, quas Tarquinius Priscus in senatum legit, majores autem gentes sunt, quae a Romulo lectae sunt. *Liv. I. 35.* Hinc alia transierit loquendi ratio, ut minorum gentium dicitur inferiorum, *Acad. IV. 41. Et testatur qui minorum gentium Stoicus. Tufc. I. 13. Dii majorum gentium.*

GENTILIS. *Top. 6. Gentiles sunt, qui eodem inter se sunt nomine, ab ingenio oriendi, quorum insuper nomen servatum servavit, qui eodem non sunt demeriti.* *Sic Brnt. 28. M. Pennus Brutus gentilis dicitur, quia uterque C Junius.*

Tufc. I. 16. Cicerois gentilis dicitur Servius Tullius, ob commune Tullii nomen.

GRASSATOR. *Pat. 15.* Genus latronum, quod in urbe vicis obidet, & obvio injurie opportunus verberat, spoliat, & morte terreat.

GUMIA. *Fin. II. 8. E Lucilio, vox antiqua, quae hellonem & gulae mancipium significat.*

GYRUS. *Offic. I. 26. Homines secundis oculis effrontes & nisi praesens nequam in gyrum rotantibus, de delirio duci oportet.* *Or. III. 19. Oratorum in exiguum gyrum compellit, hoc est, ad vix artem paucam retentis. Ducta est metaphora ab equis, qui a domitoribus in gyrum aguntur crebro, ut manifestiores & faciliores sunt.*

H.

HASTA. Tropice, auctio publica, quae hasta signum auctoris publicae.

HASTATUS. ER genus militum, quod in aetate prima constituebatur, ut in media principis, in ultima Triarii. *Div. I. 35. signifer primi hastati, hoc est, prima centurio hastatorum.*

HERCISCERE. *Or. I. 59. Qui quibus verbis heretici oportet usque, idem hereticum dicitur: licet causam agere non possit.* *Cecili. 7. Abstinere nomine heretici arbitrium familiae hereticumque potest.* *hoc est, ad divisionem provocavit, ut hodie loquuntur. Hereticus est Avidius.*

HONOR. In plurali de magistratibus dicitur, *Vide ad Fam. X. 9. 10. Gr. De magistratu autem in singulari.* *Sic Agil. I. 18. honor de consulatu.* *Confer Mur. 14. Inv. I. 54. Place. 1. honoris potius I. Place. adnotatum futurum.*

Premium, donum & quicquid honoris causa datur, aut datum honori est. Sic de hereditate. *Quint. 4. ut ad quem maximus major moris sua perveniret, ad eum maximus etiam honos & c.*

HONORARIUS. Arbitri epibeton, quod honoris causa ad aliquem arbitrium deditur, *Tufc. V. 41. quorum controversiae solent tanquam honorarium arbitrum iudicare Carnades &c.* *Com. 5. honoraria arbitria.* *Cecili. 2. honoraria opera amici (scilicet arbitri).*

Honorarium est, quod non debemus, sed nostra sponte facimus libere, honoris causa. *Or. gen. Or. 1. docere debetum est, delectare honora-*

rum, permovere necessarium. Sic *Pfif. 35. honorarium frumentum, est frumentum in cellam.* HUMANITAS. Natura ipsa humana. *Rofc. Am. 23. magno est uti humanitas.* *Or. I. 12. omnem vim humanitatis tenere, causisum est, quibus motus aut incitatus, aut resistatur.*

Hinc etiam humanitas dicitur de omnibus rebus, quae humanibus sunt attributa & natura, de ingratia, de propensionibus, sensibus, & omnibus, quae in homines, quae homines fiunt, cadunt. Itaque I. dicitur de desiderio & amore nostrorum. *Ad Att. IV. 15. humanitatem tuam amoremque in tuos reditus celeritate delectaveris.* De studio valetudinis. *Ad Fam. XVI. 11. fac, quod humanitatis tuae est, ut nullam aliam rem cures, nisi ut valetis.* De sensu illi doloris, laetitiae, &c. in rebus letis & tridibus. *Rofc. Am. 23. festum humanitatis amittimus.* Amic. 13. humanitas est animo excipere. *Tufc. IV. 14. debet humanitatis speciem misericordiae, metus.* *Or. III. 40. humanitatis molitudo.* *Ad Att. XIII. 2. humanitatem omnem exere.* *Rofc. Am. 16. natura sibi debet, ut humanitas non parum habeat.* De studio exhilarandi se. *2. in isto die, aut locus pariter.* *Or. I. 8. quid in ois tam humanitatis proprium, quam facies sermo?*

Et quia literarum solus homo capax est, humanam naturam, hoc est, ingenium, mentem, moreque literae expoluit, ut tanquam magis homines simus, & eo latius a brutis sejanquam, unde *Fin. V. 19. animi cultus humanitatis eius appellatur: homo natura ducitur feroci cupiditate, cumque ad se vel maxime decet, propterea studia humanitatis dicitur.* *Or. I. 14. ex parte humanitatis partes.* *Ibid. 9. omne genus humanitatis.* *Ibid. II. 17. prolium humanitas.* *Ibid. 10. incho humanitatis.*

Sed quemadmodum homini proprium est scire, ita etiam ei quaedam officia propria sunt, quae ad praesentia alii debet, & quae ipse homo est, & quae illi, quibus praesent ea, homines sunt, aequo natura quodam vinculo cum eo iuncti. In quo observandum est, Latinos tres ut sunt tres gradus conjunctionis inter homines. Primus gradus est ipsius naturalis conjunctionis, quae omnes homines amplectitur, huic est proprium vocabulum humanitatis. Alter gradus est ejus conjunctionis arbitrarie, quae est inter civis, socios, verbo, aequales; huic respondet officium. Tertius gradus, est inter magistratus & cives, parentes & liberos, conjuges, fratres, beneficiatores & eos qui beneficia accipiunt, &c. huic proprium est pietatis vocabulum.

Inhaec sepe haec verba, ut diversa iunguntur, sed permittuntur, tamen etiam interdum. *Pietatis & officii verbum interdum uno necessitudinis continetur, verbi causa, ad Fam. X. 34. humanitatis & necessitudinis causa eorum salutis rationem habemus.* *Ibid. XI. 28. ab officio aut ab humanitate desistere.* *Confer Verr. II. 47. Off. III. 10. Itaque humanitas significat multa, ut facilitatem, equitatem animi in ferendis rursus*

His, misericordiam, aequitatem erga alios, mansuetudinem, placabilitatem, &c. ad Fam. XI. 22. ut vel humanitatis tua, vel mea causa cum consuetudine velis. Ad Q. Fr. I. 19. humanitatis esse aliorum consuevit commodis. Ad Att. XV. 7. humanitas edictorum. Ad Att. XV. 16. humanitatis tua est ignoscere. Off. III. 6. in figura hominis feritas & humanitas bellus a communi sanguine humanitate corporis segreganda est. Arch. 4. humanitas opponitur acerbitati. Catil. IV. 6. humanitas & misericordia. Quint. 16. humanitas communitatis. Or. II. 36. humanitatis esse responso. Verr. II. 49. humanitatis rationem habere. Ad Fam. V. 21. ubi cum summam humanitatem, tum etiam literas profuisse, scilicet, ut ferres injurias. Ad Fam. XI. 27. humanitas tua, qui anticum etiam mortuum diligis. Amic. 2. nec fuisse hic (scilicet, moderate ferre mortem amici) humanitatis tua. Mil. 13. crudelitas iuratus est, quam erat humanitatis tua prohibere. Sen. 1. humanitatem (aequitatem in rebus humanis terendis) & prudentiam abesse depositis. Off. III. 23. utilitate magis dirigi officium, quam humanitate. Phil. II. 4. humanitatis experti, qui literas libi ad amico scriptas, rupia amicitia, proferit.

Cultus humanus, vite ratio homine digna. Sen. 42. vite humanitate popularis. Or. III. 15. ut paucorum meritis ad humanitatem & omnium fringeretur. Div. II. 38. barbari humanitatis expertes.

Quia denique homini proprium est ridere, lacerari rebus laetis, jocari, Or. I. 8. propterea humanitas est etiam pro urbanitate, lepore. Ad Att. I. 13. sine humanitatis per se. Ad Fam. XI. 27. lepore, humanitas, litera. Rofe. Am. 41. literis eorum & urbanitate dicitur . . . horum literas adamari aut humanitatem. Verr. III. 4. ad sermone, ut literis, aut humanitate ejus delectantur. Or. II. 67. Secretum in hac re non diffimulantique longe lepore & humanitate omnibus praestitisse opinor.

**HUMANUS.** Homo. Ad Att. XIII. 21. possum falli, ut humanus.

Ab homine expectandus, hominibus utitur & naturalis. Verr. III. 37. humana & utitur ratio. Tuic. III. 6. Humanum id quidem, non enim sicut nati sumus. Or. 62. oratio composita auster humanum sensum auctoris, hoc est, facti ut non possit cum animi commotione, que hominibus solennis est in his rebus, dicere.

**Dolus.** Orat. II. 1. humanissimus homo.

Hominie dignus. Orat. I. 8. humanus cultus.

Actus five etiam curiosus, quia hominibus hoc innatum est, ut velint scire, imprimis ea, que occultantur. Verr. V. 28. Syracusanus hominem peris & humani, qui non modo ea, que perspicua essent, videre, verum etiam occulta

suspiciari possent; habebant rationem quotidie perstatum, qui secuti forentur, quam multos esse oportere, consuetudine.

**Humana,** & res humana dicuntur que hominibus propria sunt, his accidere possunt, divitiis, honores, morbi, pericula, paupertas, mors, &c. Offic. I. 4. humanarum rerum contemptio.

**I. J.**

**IMAGO.** Opponitur rei ipsi, ut nomen. Rab. P. 15. umbra & imago equitis R. De echo. Tuic. III. 2. imago vocis. Ebraic. Epicut. Div. II. 67. Nas. D. I. 12. Bin. I. 6. Fam. XV. 16.

Verr. V. 14. jus imaginis ad memoriae perseverantiamque prodenda. Hoc jus dabat ad illas carulis & ceteri magistratus majores. Itaque imagines sunt signa nobilitatis. Nobiles enim sunt quorum majores magistratus maiores officiorum. Agr. II. 1. Imagines justitie sue. Planc. 7. qui imaginibus ducuntur. Sext. 8. imaginis ornanda causa.

**IMPERATOR.** Est honoris nomen, quod aut militibus, re profere gela, ducibus, tribunorum, ad Fam. II. 10. aut a senatu. Phil. XIV. A. 5. certo hostium numero occidit.

**IMPERIUM.** Manil. 4. de imperio dimittere. Dicitur cum bellum esse non de aliqua regionis parte, sed ut alteri serviat.

**Imperii,** quod magistratum est, duas formas facio, alteram civium & quasi togati, quod est magistratum urbanorum, & omnium provinciarum, & alio nomine possessus dicitur, habetque prebentionem, animadversionem, coactionem, in provincia etiam jus secumum, sive ut sub Caesaribus appellatum est, gladius, atque alia multa, que ratio magistratus potest, unde dicuntur hi magistratus esse in imperio.

Alterum genus est militare, quod habent magistratus provinciales, quibus potestas belli sicuti ejus gerendi mandata est, aut alii quibus extra ordinem belli administratio mandat. Hoc imperium, qui habent, dicuntur esse cum imperio; ad Fam. I. 1. hujusmodi est Verr. III. 91. infinitum imperium Antonii; & imperium Lentuli ad Fam. I. 7. &c. unde interdum imperia & magistratus opponuntur.

**IMPETRIRE.** Div. I. 16. deibus magno re impetiri solebant. Ibid. II. 15. qui essent, ut qui impetire vellet, conventum hostium rebus suis ducet? Est autem impetire, supplicis, exortis, &c. consulere Deum, an, quod in manibus habemus, felicem successum sit habiturum necne; unde quod ayes admittunt, extra felicia fluunt, id imperium dicitur.

**INDEX.** Indicit verbum Ciceronis temporibus convicium & nomen hominis perdit fuit & nocentis, ut, inprimis ibi Imperatoribus, nomen delatoris & regnatoris. Scilicet, quemadmodum quidam delatores & cognitoribus, quos duplatoribus utebantur, ut alicuius calumnias li-

tiam molestiam crearent, sic homines feditiosi condecebant egentes & impudentes perditioque, ut per eos bonos cives vexarent, cum eos in concionibus producerent, ut ab se interrogati consilia criminis & invidiosa proferrent, quibus populum in eos concitarent, aut in senatu, ut hujusmodi res ederet. Vide Vatin. 10. 11. Flacc. 38. Sext. 63. ad Q. Fr. II. 3.

**INDICIUM.** Quod indices ediderunt. Syll. 13. Vatin. 11. Rofe. Am. 37.

**Delatio nominis,** partes acculatoris. In Cecil. 11. si tibi indicium populus daret.

**INDICARE.** Pretium dicere, Off. III. 15. ut si vis fundare, casus emptor erat, semel indicaretur.

**INDUCERE.** Afferre. Iuv. I. 36. inducere approbationem. Ad Fam. XI. 22. casum inducere. Commemorare. Dom. 34. ad Att. XIII. 19. sermonem aliterius inducere.

Referre in rationem. Ad Fam. III. 10. rationes, in quibus, quantum legis datum, induxit. Confer Verr. I. 41.

**Delere.** Dom. 4. inducere Senatus-consultum, ad Att. XIII. 14. inducere nomina.

**INGENUITAS.** Est eorum, qui liberis parentibus nati sunt, quorumque nemo justam servitutem fecerit. Leg. I. 38. ingenuitas per-

**INHUMANUS.** Off. III. 12. inhumanum est, ipsi urbis prohibere peregrinos. Amic. 14. non inhumana est virtus, scilicet, quia populi universis consulit.

**Rulicis.** Off. I. 36. aegrestis & inhumana negligentia.

**Sordius,** qui utilitatem honeste proferit. Amic. 13.

**Stupidus, indoctus.** Or. 51. aures inhumanas. Red. II. 6. inhumanum negotium. Sarrus. Verr. III. 2.

**Inurbanus.** Quint. 3. neque inhumanus pravo est existimatus.

**Off. I. 40. Inhumanus** dicitur, qui in convivio meditari attentus, quod alienum est ab homine, in convivio non hilarem esse, loqui, &c.

**INITIA nature.** Fin. II. 12. III. 6. De his rebus, quae nobis prima a natura quasi commendari videntur, quod eas nostra sponte appetimus, & eorum causa alias consueclantur.

**dead.** IV. 36. initia mathematicarum, quibus non concessi digitorum progressi non possunt; hoc est, prima illa que ut perspicua & certa ponuntur a mathematicis.

**Mythia.** Leg. II. 14. nihil melius illis mythiis, quibus ex aegreli immunitate vitio occidit ad humanitatem mitigatque sumus; inquitque ut appellantur, ita revera principia vite cognovimus.

**INOFFICIOSUS.** Verr. I. 42. inofficiosum testimonium, quo praetermittuntur liberi, conjuges, proximi, quibus officii nostri est consulere.

**INTERCALARIS.** Intercalatus. Quint. 25. ante V. Kalendas intercalares. Intellige de mense intercalato ex infinito Nume. Annu Numae erat 355. dierum, ex quo infinito quia octo annorum spatio 90 dies aberrabat annus a cur-

su solis, hos 90. dies in quatuor menses intercalares five Mercedonios descripsit Numa; duos binum, duos ternum & viginti dierum, & post biennium unumquodque, unum ex his, & quidem alterum, modo parum, modo imparum, interposuit. Eos menses a Graecis inventos ashiberat. Quia ante Graecum tantum 354. dierum faciebant annum, post tertium octoactera, id est, post viciumm quantum annum, dies erant 22. superflui Numae, illi scilicet, quo singulis annis, in honorem imparis numeri, addeceat. Tercia tertio octoactera non 90. ut in primis duobus octoacterbibus, sed 66. dies interposuit, quo facta foret & lunam ad eandem mensuram reducere habebat. Atque hic est cyclos Numae 22. annorum, de quo est apud Elyvium I. 20.

Ad Fam. VI. 14. Kalend. intercalares priores. Hunc locum cape de mensibus intercalaris Caesaris. Is, quia anni ratio propter intercalandam licentiam, que Pontifices ut erant, perturbata erat, & ipse factus emendare instituerat, primo instituit annum 365. dierum; deinde ut ante in ordinem redire antem, fecit annum quem vocant confusivum. In eo erant tres menses intercalari primus is, qui ex instituto Nume in illum annum incidit, deinde duo Caesaris integri interjecti inter Novembrem & Decembrem; Prioris Kalendae dicitur fuit Intercalares priores, alterius posteriores.

**INTERCESSOR.** Qui se interponit: mediator, ut hodie dicunt. Rofe. Am. 38. ipse hortator, auctor, intercessore legati ad Syllam non aderunt.

**Sponsor.** ad Fam. VII. 27. utinam semper triumpus esset, intercessorem non quaveres. Ludic in ambiguitate verbi, quod & sponsores significat, & tribunum intercedentem alicui rei, non est, vetantem.

**INTERDICTUM.** Decretum praetoris, certis formalis conceptum, quo aliquid jubet vel vetat. Imprimis in controversiis de possessionibus, cum eum qui ex aliquo loco dejectus est, restitui jubet, donec res iudicio plana facta sit. Pro Caelin. 3. 14. 31. Orat. I. 10. interdicio reum contententem.

**Dom. 46. interdictione** scilicet, id est, seclusionem. De lege, qua Ciceroni aqua & igni interdictionem erat.

**INTERREX.** Dom. 14. est magistratus extraordinarius, qui comitorum habendorum causa creatus, cum magistratus major nullus est, qui habere possit. Nomen restituit in libera republ. quod olim acceptat, post mortem Romuli in interregno. Liv. I. 17. Interregem autem & patricium esse, & a patricio primo oportebat. Pro Dom. 46.

**INTERROGARE.** Flacc. 10. bene testem interrogavit. Scilicet moris erat, cum rebus ab aliquo in iudicio producebatur, ut & ipse qui unum produceret, de his rebus, quas vellet testimonio ejus confirmari, cum interrogaret, & patris ejus, contra quem producebatur, si forte responsores eicere posset eiusmodi, qui-

bus se impediret ipse, quibusque testimonium eius convinci posset falsitatis; in quo in primis ingenium & artificium patroni cerebatur. Atque hoc est, bene interrogare. Compellere de crimine aliquo, quod est accustatoris. Dom. 29. quis me interrogavit uila lege? quis postulat? quis diem dixit? INTERROGATIO. Est actoris, cum testem sive suum, sive adversarii interrogat, cuiusmodi est oratio in Vatinius. Ad Fam. l. 9. tota quo interrogatio mea nihil habuit, nisi reprehensionem Tribunatus eius. Ex interrogatione hac Vatinius intelligitur, etiam objecta esse testibus interrogantibus, quibus fides eorum non infirmat posset.

INTUS. Intus canere, vide CANO. IRROGARE. ER populum lege rogare, ut aliquid jubeat, quod ad alterius incommodum pertinet. Dom. 22. multam irrogare. Sest. 30. irrogare privilegium. JUBEO. De populo proprie dicitur, cum legem accipit. Ad Brut. 4. Senatus consensu, populus R. jussit. De pratore ius dicente, cum decernit. Quins. 8. quin ita fastidire juberebatur. Ibid. JUBET P. Quintum spontentem facere, & reosque nescios advocatos acerrime submovet.

JUDICIUM. Rofc. Com. 4. Judicium & arbitrium ut differant? Milon. 1. judicium novum, hoc est, extraordinarium & nova lege constitutum, quale Milonis fuit. Cloten. 44. judicium cum re conjunctum hoc est, verum, Rofc. Cen. 5. judicia legitima; legibus constituta. Mur. 2. judicium consensu designati, est, quod intenditur Consuli designato. in Cecil. 1. Brut. 33. Et. judicia publica sunt, in quibus causa publica agit: privata contra, in quibus privata. Sed Arch. 2. judicium publicum dicitur, quod est de causa privata. Est enim illud judicium de jure civitatis, quod est privati juris: Sed ita dicitur, quia judicium illud Archie agebatur ex lege Plautia Papija, que est juris publici. Dom. 31. judicia Senatus, sunt SCTA. Judicia dicuntur etiam honores, premia, quia scilicet dantur his, qui iis digni judicantur. O. var. 21. curus de meritis Senatus tanta fecisset. Conter Manil. 15. Plane. 39. ut de supplicatione dicitur. Rofc. Am. 37. Age nunc ex Cleopogoni judicio Rofciorum scilicet confideremus, hoc est, ex premio, quod Rofcius Chryfogonus dedit.

Acumen in judicando & facultas. Ad Fam. VI. 18. quicquid iudicii habuerim de dicendo. Tibid. X. 25. cum tantum suum consilium, judiciumque fit. Judicium dicitur etiam pro judicibus. Ferr. II. 18. judicium foret.

JUS. Significat omnia ea, ex quibus, quid justum sit, quid faciendum, quid omittendum, intelligitur, tanquam leges, edicta pratorum, consuetudo, &c. Hujus juris plura genera sunt. Apud Ciceronem hac observa:

Jus Civile. Vide Civillis. Sed aliter sumitur

ius civile Flacc. 32. quero, sintne ista premia consensu confendo; habeans ius civile. Nempe ita, ut significet conditionem, que gaudet pradia, que in centum deserti possunt. Jus divinum, est 1. naturale. Sest. 42. tum domicilia conjuncta, quas urbes dicimus, invenit & divino & humano jure, manibus sepeverit. Postula dixerat naturale & civile. Har. R. 16. jus legatorum cum bonorum prefidio manum fit, tam etiam divino jure esse visitatum. 2. Pontificum. Har. R. 7. extr. domum publico omni preceptum, & humano & divino jure maniam. Liberata erat Ciceronis domus a Pontificibus, adeoque divino jure, deinde a populo, lege, cap. 6. adeoque humano jure. Sed utrumque hoc jus publicum est.

Jus Gentium est naturale. Offic. III. 5. neque hoc solum natura, id est, jure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis civitatibus res publica constituitur. Conter ibid. cap. 17.

Jus Humanum. Cum opponitur divino, est modo positivum, quod vocant, omne, cum publicum tum privatum, modo ea tantum, que in rebus promissis versantur.

Jus Pontificum. Dicitur, id est, de rebus Sacris, in quibus Pontifices cognitionem habent.

Jus Prædicatorium. Balb. 20. Jus illud, quod ad prædia publico obligata, & e lege prædicatoria vendenda pertinet.

Jus Prætorium dicit 1. edicta Prætorum. Off. I. 10. que quidem pleraque jure prætorio liberantur, nonnulla legibus. Verr. I. 44. postquam jus prætorium constitutum est, semper hoc jure uti sumus. 2. Totam jurisdictionem prætoriam. Verr. II. 22. ejusdem modi totum jus prætorium fuit per tritium in diebus, Verr. prætor. Phil. II. 2. quam injuriam isse intercessis beneficium obtinuit, non jure prætorio.

Jus Privatum, est civile, 1. stricte sic dictum, de quo vide Civillis. In Cecil. 5. Civibus cum jure vestis pecunie, civilis jure adione & privato jure reputantur. 2. Deinde pro conditione, que ex jure civili illo oritur. Har. R. 7. domus est jure privato, scilicet, quam tenemus hereditate, auctoritate, mancipio, nexu.

Jus Publicum, 1. opponitur privato, & cum jure vestis pecunie, tum prolatum, tum complexitur. Dom. 51. Sed ut revertar ad jus publicum dedicandi. Unde domus jure publico dicitur Har. Resp. 7. quia & a populo lege centuriata, & decreto pontificum liberata erat. 2. Est vero etiam pro jure communi. Div. I. 2. Et ad omnes cives pertinet, adeoque etiam pro civili illo, quod alias privatum dicitur. Dom. 13. nego potuisse jure publico, legibus iis, quibus hac civitas utitur, &c. Ibid. vestes in medio jure publico. Ibid. 49. nec de jure pontificio, sed de publico disputo. Ad Fam. IV. 14. si de jure publico armis disceptabitur.

Jus urbanum. Act. I. Verr. 1. prædo juris urbani. Est civile privatum, ex quo jus dicit prætor urbanus.

JUS est etiam, quod legibus, edictis, consuetudini,

rodini, hoc est, superiori illi juri consentaneum est, quod nobis ex eo debetur, &c. Sic est in his: jus dicere. Verr. I. 40. Quint. 26. jus suum obtinere. Verr. I. 26. jus suum amittere. In Cecil. 18. jus oritur. Quint. 28. si intercessisset collegæ, temp. l'esset, sed jure l'esset. Sest. 36. Jus summum, Græce ἀρχή, cum in eo, quod nobis debetur, aut deberi putamus, non ex æquo & bono, sed acerbè agimus, nihil remittentes de jure nostro, ex quo summa lege iniuria existunt. Quint. 11. aut intra pariter, aut summo jure experiri. Cræcin. 23. si verbis & literis, ut dicitur, & summo jure contendere, &c. Conter ibid. 4. Ad Att. XVI. 15. Quint. 15. jus extremum.

JUS aliquando est Conditio que ex jure oritur. Arch. 4. que civitas cum esset æquissima jure ea faderet.

Hoc significat etiam in illa forma: optima jure. Pro quo etiam dicitur optima lege, optima conditione. Nempe eam conditionem, que plenissimum jus alicujus rei asserit: que ut hodie dicunt, cum omnibus privilegiis & prerogativis conjuncta est. Quint. 22. par jus. Har. R. 7. domus jure optima. Agr. III. 2. prædia jure optimo. Verr. III. 91. que est ista conditio civitatis, que optima jure, propter antiquitatem, fidelitatem, esse debet, &c. Phil. V. 16. domus imperatoris Cassii: si pro prætoro eo jure, quo qui optimo.

Potestas in rem aliquam sive justa, sive iniusta. Verr. I. 7. quod est in judicando nimium sui juris sententique cognoscet. Phil. IV. 4. omnes sub jure & imperio consulis debent esse provincia. Unde suo jure facere aliquid dicuntur, qui libere, pro arbitrio, nemine impediente, faciunt. Fin. V. 25. Manil. 22. Verr. II. 14. ad Fam. XIII. 77.

Locus ubi jus dicitur. Quins. 19. in jus vocat sequitur. Cræcin. 19. quando te in jure conspicio. Conter Quins. 25. Verr. II. 77. IV. 65. Red. II. 9. Equum. Phil. II. 29. jus postulabas. Quid ad rem? plus ille parcat.

JUSTITIUM. Est, cum jurisdictione & judicium publica non exercentur: id fit edicto Coss. Phil. V. 12. iustitium edici.

JUSTUS. Satis magnus. Sufficiens. Ad Att. V. 2. iusta vitæna. Ad Fam. II. 10. iusta victoria.

Justa dicitur exequie, funus. Rofc. Am. 8. iusta salvere. Flacc. 38. iusta festa Castilina. Conter Leg. II. 22.

Justa sunt certus quidam modulus rerum stato tempore faciendum, fungendum, dandum, percipiendum: quodvis pensum, officium, solennia. Unde solennia & iusta ludorum. Har. Resp. 10.

JUVARE. Ad Fam. III. 1. homo, quod jure, consular. Formula, qua utitur in re, que bonam & malam interpretationem habet, ne deterius, ac volumus, accipiat.

LACUS. Brut. 83. quod de massa ac lacu fecidam orationem figuratam. Lacus, ut ex ipso loco patet, est dolium, in quod mustum mittitur, donec desuberit, & in testas defusum possit. Vinum de dolio & lacu, est mustum, vinum recens; & oratio de lacu est ea, que novitates verborum confectatur.

LATINITAS. Ad Att. XIV. 12. Jus Latini, quod ex fœdere cum Latinis oritur. LAUDATIO. Genus testimonii publici, quod magistratibus provincialibus & civitatibus pro legatorum Romæ tribuitur, cum rei de reponendis facti sunt. Pro Pontico 2. in Perennis passim.

LEGATIO. Ad Fam. XII. 21. legatione libera legatus. Flacc. 34. legationes liberas sumere. Ad Att. II. 18. libera legatio vori causa. Dicuntur libera legatione, cum senatoribus, private rei causa, tanquam voti solvendi, hereditatis aut syngraphæ persequenda, extra Italiam abeuntibus, jus nomenque legati populi Romani, senatus-consilio datur.

Id, cujus causa legatur. Phil. IX. 1. renunciare legationem, hoc est, quid in legatione actum sit. Ad Fam. 1. 4. nisi legationibus perficitur, hoc est, nisi a senatu decretum sit, quid legatis respondendum sit.

LEGARE. Legatum facere alique. Ad Att. XV. 11. Diabellia me ibi legavi. Ad Att. XIII. 6. saltem esse magis nostros legare in decemviris, qui essent imperatorum necessarij.

Vocabulum testamentarium. Top. 4. legare a filio, hoc est, ut filius solvat legatum.

LEX. Dicitur lex Centoria, ipsa locatio operis faciendi a Censore propolita. Lex prædij, est formula venditionis prædij, ex qua judicator, quid emptori tradatur, quibusque conditionibus.

Hinc lex dicitur pro conditione. Tusc. III. 16. lex vite, est conditio, quo facti sumus, ut alibi dicit, Har. 7. lege optima. Agr. II. 11. si optima lege a populo essent creati. Hinc etiam formula: lege optima, id est, conditione optima.

Offic. III. 6. nature ratio, qua est lex divina & humana. Scilicet lex nature est etiam lex divina; leges humane autem, que ad societatis utilitatem pertinent, non differunt a lege nature, sed ex ea sunt repetitæ, & cum ea consentiant.

Lex Centuriata & Curvata. Vide jure loco CENTURIATUS, CURIATUS.

Verr. III. 7. leges edicere, dicitur de Centuriis, cum locationum formulas proponuntur publice. Ibid. 20. legem dicere de eadem locatione dicitur, quatenus scilicet ea conditiones re-demptionibus præscribantur. Agr. II. 19. leges dare provincie. Hoc dicitur de superiore, qui habet summam potestatem constituendi, jubendique, differre quo illo, quod dicitur: legem ferre; nam hoc est magistratus urbani, qui legem populo jubendam aut rejiciendam proponit. in